
  
 
 
 
INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 

 
 

 

 

​  

EXTRATO DE LICITAÇÃO E TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 

EXTRATO DE LICITAÇÃO 

 

NÚMERO DO PROCESSO: 001/2025 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025. 

FUNDAMENTO: ART. 75, INCISO I, LEI FEDERAL 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 OBJETO: 

 ABERTURA: 24/01/2024 

HORARIO DA ABERTURA: 15:48 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS 

CONTRATADA: ALEX DE OLIVEIRA SALES, inscrita no CNPJ sob o nº 45.821.965/0001-83, com sede na 

Praça Senador Ribeiro, nº 223, Centro, CEP.: 35.490-000 – Entre Rios de Minas/MG 

VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 12.594,00 (doze mil quinhentos e noventa e quatro reais). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 12/02/2025. 

JULGAMENTO: MENOR PREÇO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001.002.01.031.0110.1810.4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE – FICHA 0007 

  Entre Rios de Minas, 12 de fevereiro de 2025.  

Fernando Andrade Maia 

Presidente 

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas. 
 

 
********** 

 
 
 

EDIÇÃO Nº 10/2025 
ENTRE RIOS DE MINAS, 12 DE FEVEREIRO DE 2025 



  
 
 
 
INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 

 
 

 

​  

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

  

  

        O Presidente da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Fernando Andrade Maia, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo Artigo 65, inciso XV da Lei 
Orgânica Municipal de Entre Rios de Minas e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 14.133/2021 
e alterações posteriores, estando em concordância com as decisões tomadas no certame e considerando o 
parecer jurídico final favorável, resolve: 

  
1.​ HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Dispensa de Licitação nestes termos: 
a)​ Processo Administrativo nº.:  001/2025 
b)​ Processo Licitatório nº.: 001/2025 
c)​ Modalidade.: Dispensa Licitatória nº 001/2025d)​Data Homologação.: 12/02/2025 
e)​ Data de Adjudicação.: 12/02/2025 
f) ​ Objeto da Licitação.:  Aquisição de aparelho de telefone celular móvel para atender as demandas da C

Municipal de Entre Rios de Minas no exercício de 2025 

PRESTADOR DE SERVIÇO: ALEX DE OLIVERIA SALES 

CNPJ: 45.821.965/0001-83 

ENDEREÇO: PRAÇA SENADOR RIBEIRO, Nº 223, CENTRO – CEP: 35.490-000 – ENTRE RIOS DE 
MINAS/MG 

  

DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 

PREÇO  

UNITÁRIOVALOR TOTAL 

EDIÇÃO Nº 10/2025 
ENTRE RIOS DE MINAS, 12 DE FEVEREIRO DE 2025 



  
 
 
 
INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 

 
 

 

​  

APARELHO TELEFÔNICO CELULAR MÓVEL (SMARTPHONE) – Android 
(COM ACESSÓRIOS) 
CARACTERÍSTICA(S): 
- Sistema Operacional Android versão 11.0 ou superior; 
- Processador com 8 núcleos físicos ou superior, com frequência mínima de 
2.0 GHz (média aritmética da frequência máxima de operação de todos os 
núcleos); 
- Memória RAM de ao menos 8 GB; 
- Display colorido de no mínimo 6.2 polegadas, com resolução mínima de 
1080 x 2240 pixels; 
- Bateria de 3700mAH ou superior; 
- Memória de Armazenamento - No mínimo 128 (cento e vinte e oito) 
Gigabytes de memória interna; 
- Bluetooth 5.0 ou superior; Wi-Fi 802.11 a/b/g/n/ac/ax wifi6 (2.4Ghz, 5Ghz) 
+ MIMO; 
- Transmissão de Dados - 3G HSPA+, EDGE, UMTS, 4G LTE e 5G (padrão 
brasileiro); 
- Homologação emitida pela ANATEL, com selo de identificação; 
- Antena embutida; 
- Interface Touch Screen capacitiva com suporte a multi-gestos e 
multi-toques; 
- Gravação de vídeo em resolução de até 4K (2160p) com no mínimo 30 
frames por segundo (FPS); 
ACESSÓRIO(S): carregador de bateria com seleção automática de 
voltagem: 110V a 240V, com conector compatível com padrão NBR 14136 
ou deve ser fornecido adaptador; manual de instruções em português; 
GARANTIA MÍNIMA: 12 (doze) meses, contados da data do recebimento 
definitivo. 
ACONDICIONAMENTO: embalagem original de fábrica, com identificação e 
quantidade do material.  
MARCA(S)/MODELO(S) DE REFERÊNCIA PARA PARÂMETRO DE 
DEFINIÇÃO DO OBJETO: 
> Samsung/Galaxy S22; 
> Motorola/EDGE 30 5G; 
> Xiaomi/POCO X5 PRO 5G 
* Observação: Outras marcas e modelos podem ser apresentados, desde 
que respeitadas as características mínimas estabelecidas acima 

- Câmera fotográfica principal com zoom digital, HDR, estabilização digital 
de imagem, resolução mínima de 50.0 mega pixels e abertura de lente f/1.8 
ou maior 

UN 06 12594,00 

VALOR GLOBAL 

R$ 12594,00 

(doze mil 

 quinhentos e 

 noventa e 

 quatro reais) 

  

 

 

EDIÇÃO Nº 10/2025 
ENTRE RIOS DE MINAS, 12 DE FEVEREIRO DE 2025 



  
 
 
 
INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 

 
 

 

 

​  

 

2- Autorizar a emissão da(s) nota (s) de empenho correspondente (s): 

Dotação Orçamentária:  01.001.002.01.031.0110.1810.4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE – FICHA 0007  

Para fins de contratação e /ou empenho, aqui autorizado, RATIFICO, HOMOLOGO e ADJUDICO o presente. 

  

Entre Rios de Minas, 12 de fevereiro de 2025. 

 Fernando Andrade Maia. 

Presidente 

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
Câmara Municipal de Entre Rios de Minas – Legislatura 2025-2028 

 
Vereadores: 

Fernando Andrade Maia - Presidente 
Rafael Peixoto Neto- Vice-Presidente 

Antônio Teodoro Ferreira – 1º Secretário 
Claudio dos Reis Lima - 2º Secretário 

Amintas de Moura Ferreira 
Bruno Asevedo Coelho Silva 

José da Silva Fernandes 
Lucas Augusto Resende Dias 

Sarah Magda Baeta Morais Andrade 
 

Área técnica: 
Yuri Natan de Souza Resende  - Assessor Técnico, Consultivo e Jurídico 

João Marcos Coelho Elyark – Gerente Legislativo (Edição e Revisão) 
Cintia Maria Batista – Secretária Geral 

Goreth de Sousa Silva – Agente Legislativo 
Thiago Coimbra Resende – Assessor Legislativo 

Lorena Sátiro de Sousa - Programa de Estágio em Graduação 
 
 
 

EDIÇÃO Nº 10/2025 
ENTRE RIOS DE MINAS, 12 DE FEVEREIRO DE 2025 


		2025-02-12T18:56:28-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS:00990667000189




